
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
HOTĂRÂREA Nr.131 

privind modificarea Statutului  
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Apă-Canal Constanța” 

 
Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 28.06.2023, având în 

vedere: 
-proiectul de hotărâre nr.137/20.06.2023 și referatul de aprobare nr. 22071/20.06.2023 al Președintelui 
Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 
-raportul de specialitate nr. 22074/20.06.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 
-avizul Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență;  
-Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 276/24.10.2008 privind aprobarea participării Consiliului 
Județean Constanța în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul 
de alimentare cu apă și de canalizare „Apă-Canal Constanța”; 
-Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Apă-Canal Constanța”; 
-adresa nr.2123/19.05.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Apă-Canal Constanța”, 
înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 18913/23.05.2023; 
-prevederile art.I pct.34-68 și art.III din Hotărârea Guvernului nr.293/2023 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv– cadru și a statutului-
cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice; 
-prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art.58-70 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art.173 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.m) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.I. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Apă-Canal 

Constanța” conform anexei la prezenta hotărâre. 
Art.II. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociației de  Dezvoltare Intercomunitară „Apă-Canal Constanța” Statutul în forma 
prevăzută în anexa la prezenta hotărâre și să semneze, în acest sens, în numele și pe seama Județului 
Constanța – Consiliul Județean Constanța, actul adițional la Statutul Asociației. 

Art.III. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 
Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Apă-Canal Constanța”, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în 
Monitorul Oficial Local. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi pentru, -  voturi împotrivă și 3 abțineri. 

 
 
      Contrasemnează: 
PREȘEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  
Mihai LUPU     Nesrin GEAFAR 



 
    

 
            
              

         

 
            

             
             

            
            

              
                

          
               

                  
             

            
 

             
               

               
          

             
               

             
          

              
               

               
       

                 
                

              
       

              
                
              

      
               

                
            

       
                 

               
            

       



                  
                
              

      
                

                
              

          
              

              
             
            

                
               
              

       
                

              
             

          
                 

               
              

      
               

                
             

       
              

               
                

          
               

               
              

          
                

               
             

       
             

               
               

          
                

              
              

          
               

                
              

       

 



               
              

            
      

             
               

              
      

              
                 

              
       

             
              

             
       

              
               

             
      

              
               
              

          
             

               
              

      
              

               
             

      
              

               
             

      
              

               
             

      
              

               
            

      
             

               
               

          
               

              
            

      

 



                

                
              

       
             

               
             

      
               

              
               

         
               

              
             

      
             

               
              

      
               

              
            

     
                

             
              

     
             

               
            

      
               

               
            

       
            

               
            

       
                

               
            

       
                  

               
            

      
                

                
              

      

 



               
               

             
     

              
               

            
     

              
               

              
      

               
              

             
     

               
              

               
           
 

             
            

             
            

     
               

               
            

       
             

               
              

          
              

              
               
          

               
              

            
     

             
               

              
      

                
               

              
      

              
               



            
     

               
              

            
     

               
              

            
     

                
                

            
       

              
              

            
          

             
               

            
      

              
               

             
          

                
                
              

      
                 

               
               

          

      

                 

             

             

              

               

               

               

             

           

                  

 



     

          
            

        
        

        

              
       

                 

               
   

                
   

  
    

              
               

             
               

                
             

   
              

             
               

          
             

      
                
           
           

                 
                   

      
                 
            

                
               

          

       

                  
              

 



              
  

            
    

              
              

            
        
            

  
            

  
             

   
              

             
              

   
    
         
         
              

    
            

 
      

            
     

           
              

           
              

                
        

              
            

           
             

                  
   

          
           

            
             

              
              

    
              

       
            
            

         



            
           
 

          
           

               
         

       
    

                
            
         

            
   

              
   

                 
             

     
            

          
             

      
            

          

  
  

              
                

                  

     
             

    
      
       
       
       

             
                  

        
             

          
                   

           
                 

       

 



  
 

      
                 

  
            

  
            

      
             
                  

            
      
       
       
        

            
            

               
   

                
               

              
              

            
               

         
               

           
            

               
           

               
                

              
           

             
                

              
              

    
               
            

                 
               

              
                   
              

               
             
    



              
             

              
              

             
              

                 
                

              
          
               

          
          

          
              

  
              

          
         
             

           
              

   
            

           
     

                 
             

           
                

              
              

             
           

  
  

               
             

    
            

        
         
             

         
             

         
           

          
            

        



             
     

             
             

               
               

             
               

      
                 

                

             

           

                  

      
            

         
           

            
            

           
 

       
             

       
           

 
             

    
               

         
        
            

 
              

             
        
            
         

   
               

   
    
           
            

         
            

                 
               

     
            

 



              
              

   
             

       
               

      
             

               
  

            
                 

 
            

              
                

     
            

              
         
                 

            
  
    
   
    

       
  

             
        

            
 

              
          

             
                

           
            

         
           

          
         

         
            

         
        

           
       

           
           

 

 



           
           
    
            
             

            
  

           
            
          

           
           

     
            

  
    

             
           

            
          

    
             

               
         

              
            

             
         
           

             
            

         
             

           
           

          
         

          
 

            
         

           
         
          

       

            
         

              
           

     

 



   
              

          
          
         

               
         

  
                

             
            

             
         

          
            

                 
            
              

         
            

            
             

 
             

           
         

              
    

           

        

     

             
      

       
                  

              
 

              
            

            
            

          
             

             
           
      

 



             
    

            
              

   
             

    

                 
                 

 
                

             
                 

               
                 

               
     

              
               

              
   

              
      

              
               

             
                  

   
           

              
 

              
              

 
               

              
                 

     
             

                 
            

             
            

              
                 

             
                      

              
                

                   

 



             
          
             

                  
              

               
                   

               
             

             
                     
        

              
           

                 
            

 
                 

                  
         

               
                       

               
          

              
                 

                 
  

               
               

                
             

               
 

              
 

  
              

              
               

                   
              

                 
           

   
         

               
               

 



           
           

             
       

            
             

         
 

               
              

          
              

  
              

             
          

             
             

      
          

           
            

             
       

            
             

 
           

          
               

            
         

           
          

             
          

      
            

   
           

             
             

        
        
           

          
             
             

 

               
 

 





  
   

     
   
      
     

        
             

                
  

            
                
           

                
      

           
            
             
           
     

               
              

                
    

              
   
              

  
  

               
         

               
             

               
                

     
             

              
       

 

 




